К делу № 1-300/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Анапа Краснодарского края 09 ноября 2017 года

Судья Анапского городского суда Ковальчук П.М.,

с участием: государственного обвинителя 

в лице помощника 

Анапского межрайонного прокурора Кельт Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Чернышевой И.М.,

предоставившей удостоверение № 1302 и ордер № 733960;

потерпевшего С.В.И.,

адвоката Белых И.С.

предоставившего удостоверение № 2766 и ордер № 309593;

при секретаре Колесниченко С.Н.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению: ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах. 

Так он, 26 марта 2017 примерно в 21.00 час. находился в помещении общежития, расположенного на территории строящегося пансионата «Лазурный берег», по адресу: город-курорт Анапа, Пионерский проспект, №234, где между ним и ранее знакомым С.В.И. на почве внезапно возникших неприязненных отношений возникла ссора, в ходе которой ФИО1, имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью С.В.И., осознавая преступный характер своих действий, умышленно нанес один удар предметом в виде деревянного бруска, используемым в качестве оружия, в область лобной части головы С.В.И. В результате своих умышленных действий ФИО1 причинил потерпевшему С.В.И. телесные повреждения в виде тупой травмы головы с ушибом головного мозга легкой степени тяжести, с вдавленным многооскольчатым переломом лобной кости справа, с закрытым переломом верхней и медиальной стенок правой орбиты, с ушибленной раной, закрытого перелома основания 1-й пястной кости правой кисти со смещением, множественных ушибов, кровоподтеков туловища, конечностей, которые, согласно судебно-медицинского заключения № 353 /2017 от 10.04.2017, могли произойти в срок 26.03.2017 от действия твердого тупого предмета, и исключается получение их одномоментно при падении пострадавшего с высоты собственного роста, и квалифицируются как причинение тяжкого вреда здоровью по признаку опасности для жизни в момент причинения.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении не признал, при этом суду показал, что примерно 10.03.2017 года он вместе со своим сыном О.Г.В., в составе бригады, приехали в г-к Анапа, на строительный объект, расположенный по Пионерскому проспекту, №234, пансионат «Лазурный берег». Также на данном объекте работала бригада электриков, одного из них звали В., по фамилии С.. 26.03.2017 в 20.00 часов после ужина сели играть в карты, никаких конфликтов между ними не происходило. Примерно в 20 часов 45 минут, указанного дня, он услышал мужской крик, просящий о помощи. Он быстро открыл входную дверь, и на пороге увидел Б.С., у которого на лице была кровь. Он вместе с Б.С. пошел в общежитие, где проживал С. со своей бригадой. Он вместе с Б.С. и его братом, зашли на первый этаж в общежитие. В этот момент открылась входная дверь комнаты, на первом этаже и началась стрельба. Он увидел, что стреляет С.В.И.. В руке, у него находился травматический пистолет. С. кричал, какие-то слова, но что именно он не разобрал, и в это время ему в челюсть попали две пули. Он испугался и ничего не понял, из-за чего в него стрелял С.. С. продолжал стрелять и двумя выстрелами попал в грудь его сыну Г.. Он увидел, что Б.С. В держал в своей руке, какой-то металлический предмет, после чего Б.С. В. подошел к С. и ударил его один раз по голове данным металлическим предметом. Что было далее, он не видел, так как держался руками за лицо, у него шла кровь. Ему в этот момент стало плохо, и он вышел на улицу, потом пошел к себе в комнату. Также с ним вместе пошел и его сын Г.. Через некоторое время приехали сотрудники «Скорой помощи» и его с сыном увезли в больницу, куда пришли сотрудники полиции, которым он дал объяснение. Впоследствии он узнал со слов работников, что С. тоже лежал в больнице. Телесных повреждений С. с помощью деревянного бруса он не наносил. Когда он вышел в коридор и увидел С., который произвел выстрел, он стоял возле стены и опирался на деревянный брус. Откуда взялся этот брусок ему не известно.

Потерпевший С.В.И. допрошенный в судебном заседании показал, что в начале марта 2017 года он приехал в г. Анапа, на работу в пансионат «Лазурный берег», где работал электриком. С ним также работали С.А. и М.А.. Они втроем проживали в общежитии, которое расположено на территории данного пансионата, на первом этаже. 26.03.2017 после окончания работы, примерно в 18.00 часов он пришел домой, после чего поехал в магазин за продуктами. У его сына был день рождения, он решил это отметить. Он купил бутылку водки, продукты и вернулся в общежитие, пригласил на кухню С.А.С. и М.А.О. Они втроем сидели на кухне, распивали спиртное и общались между собой. Через некоторое время А. и А. пошли покурить на лестничную площадку, он пошел за теми. Время было примерно 20 часов 30 минут, указанного дня. Выйдя на лестничную площадку первого этажа, он увидел двоих мужчин, работающих на территории данного пансионата, кавказской внешности, что-то делали в электрощитах. Он попросил мужчин отойти от электрощитов, на что те выругались в его адрес нецензурной бранью, после чего поднялись на третий этаж, где проживали. Он, А. и А. зашли на кухню, где продолжили ужинать. Примерно через 05-10 минут, указанного дня, он услышал мужские крики с лестничной площадки. Они втроем вышли из кухни, и он увидел, что те же мужчины что-то пытаются сделать в электрощитах. Он опять сделал им замечание, на что те ему нагрубили. Он понял, что у тех проблемы с электричеством. Он стоял на лестничной площадке первого этажа и у него произошел словесный конфликт с данными двумя мужчинами, который чуть не перерос в обоюдную драку, но ударов они друг другу не успели нанести. Их разняли С. и М.. Примерно через 10 минут, он услышал громкий топот и крики. На шум он, С.А.С. и М.А.О. вышли из кухни на первый этаж. Он стоял возле входной двери на кухню, а С. и М. чуть в стороне. Он увидел, что прибежавших мужчин, было около 5-6 человек, среди которых он увидел ранее ему знакомого бетонщика ФИО1, который двумя руками держал деревянный брусок длиной около 01 м. 20 см. ФИО1 резко подбежал к нему и неожиданно нанес со всей силы один удар данным бруском в лобную часть его головы. От данного удара он испытал сильную физическую боль, но устоял на ногах. У него со лба потекла кровь, и он стал рукой закрывать рану. Он имеет претензии к ФИО1, который беспричинно ударил его деревянным бруском в лобную часть его головы, чем причинил тяжкий вред его здоровью. Кроме ФИО1 его более никто не бил, ни палками, ни какими-либо другими деревянными либо металлическими предметами. Он начал стрелять из своего травматического пистолета, после того, как ФИО1 нанес ему один удар бруском в лобную часть головы. Он испугался, что его могут далее продолжить избивать, поэтому он достал из кобуры принадлежащий ему травматический пистолет, и в целях самообороны стал производить выстрелы. Первый выстрел произошел вверх, но драка продолжалась. Остальные четыре выстрела он производил в сторону конфликтующих мужчин, которые никак не успокаивались. После того, как он начал стрелять, они убежали на лестничную площадку. В этот момент ему стало очень плохо, и он начал терять сознание. К нему подошел С., который передал свой пистолет. Он подтверждает, что 26.03.2017 примерно в 21.00 час ФИО1, беспричинно нанес ему один удар деревянным бруском в лобную часть его головы, чем причинил тяжкий вред его здоровью, и за это должен понести заслуженное наказание, так как он длительное время проходил лечение, не мог работать и вести нормальный образ жизни.

Допрошенный в судебном заседании свидетель О.Г.В. показал, что 10.03.2017 года он вместе со своим отцом ФИО1, в составе бригады, приехали в г-к Анапа, на строительный объект пансионат «Лазурный берег». Их бригада занималась заливкой бетона. Они проживали на территории данного пансионата. 

26.03.2017 он вместе со своей бригадой с 08.00 часов начали работать на данном объекте. Примерно в 20.00 часов он, его отец и все остальные члены бригады зашли в домик, в котором проживали и стали ужинать. После ужина сели играть в карты, никаких конфликтов между ними не происходило. Примерно в 20 часов он услышал мужской крик, просящий о помощи, и увидел Б.С., у которого на лице была кровь. Его отец вместе с Б.С. пошел в общежитие, где проживал С.. Он вместе с отцом, Б.С. пошел в общежитие, где проживал С. со своей бригадой. Он вместе с Б.С. и его братом, зашли на первый этаж в общежитие. У Б.С. В. В руках был гвоздодер или монтировка. В этот момент открылась входная дверь комнаты, на первом этаже и началась стрельба. Он увидел, что стреляет С.В.И.. В руке, которого находился травматический пистолет. С. кричал какие-то слова. Он испугался и ничего не понял, из-за чего в него стрелял С.. С. продолжал производить беспорядочные выстрелы, и двумя выстрелами попал ему в грудь. После этого он присел и пытался остановить кровь, и что происходило далее, он не видел. Ему в этот момент стало плохо, и он вместе с отцом вышел на улицу, потом они вдвоем пошли к себе в комнату. Через некоторое время приехали сотрудники «Скорой помощи» и его с отцом увезли в больницу. Сотрудники полиции, которым он дал объяснение по данному факту. Его отец деревянным бруском С.В.И. повреждений не наносил.

Допрошенный в судебном заседании свидетель С.А.С. показал, что в начале марта 2017 года он приехал в г. Анапа, на работу в пансионат «Лазурный берег», где работал в должности электрика. С ним также работали М.А. и С.В.И.. Они втроем проживали в общежитии. 26.03.2017 после окончания работы, около 18.00 часов они вернулись в общежитие. С.В.И. поехал за продуктами в магазин, а возвращаясь С. он пригласил отметить день рождение сына. Они втроем сидели на кухне, выпивали спиртное и общались между собой. Через некоторое время он и М. пошли покурить на лестничную площадку. В этот момент двое мужчин, которые также работали на территории данного пансионата, кавказской внешности, что-то делали в электрощитах. С. им сказал, чтобы отошли от электрощитов. М-ны выругались нецензурной бранью, после чего поднялись на третий этаж, где проживали. Он, М. и С. зашли на кухню, где продолжили ужинать. Примерно через 05-10 минут, указанного дня, они услышали мужские крики с лестничной площадки. Они втроем вышли на площадку и увидели, что эти же мужчины что-то пытаются опять сделать в электрощитах. С. вновь сделал тем замечание, на что те опять ему нагрубили. Через несколько минут эти же двое мужчин с другими мужчинами, пришли на первый этаж. Среди данных мужчин был ранее ему знакомый бетонщик по имени В.. М-ны начали размахивать различными предметами, которые находились у них в руках. У одного мужчины был в руках топор, а у В. деревянный брусок длиной примерно более одного метра. С. с М. отошли в одну сторону вдоль по коридору, а он отошел в другую сторону. Что происходило далее он, не видел, так как находился отдельно от С. и М.. Через несколько минут он услышал звуки выстрела из пистолета, и все мужчины стали разбегаться в разные стороны. Он вернулся к С., который находился в коридоре и увидел, что у него на голове рана, и была кровь на лице. С. ему передал свой пистолет и сказал, чтобы он положил его в его комнате, что он и сделал. Потом он и М. взяли С. под руки и завели на кухню, после чего посадили С. в автомобиль, после чего повезли в МБУЗ «Городская больница» г-к Анапа. С. сразу госпитализировали, а он и М. вернулись на территорию пансионата. Впоследствии ему со слов С. стало известно, что мужчина по имени В. нанес ему один удар бруском по голове.

Допрошенный в судебном заседании свидетель М.А.В. показал, что в начале марта 2017 года он приехал в г. Анапа, на работу в пансионат «Лазурный берег», где работал электриком. С ним работали С.А. и С.В.И.. Они втроем проживали в общежитии, которое расположено на территории данного пансионата, на первом этаже. 26.03.2017 после окончания работы С.В.И. поехал в магазин за продуктами, так как в этот день у сына было день рождение, и он решил это отметить. Через некоторое время С.В.И. приехал и пригласил его и С.А.С. на кухню, где они стали выпивать спиртное и общаться между собой. Около 20.30 часов, С.В.И. и С.А.С. пошли покурить на лестничную площадку. Когда они вышли на лестничную площадку первого этажа, то увидели, что двое мужчин, которые также работают на территории данного пансионата, кавказской внешности, что-то делают в электрощитах. С.В.И. сделал им замечание, чтобы они отошли от электрощитов. Данные мужчины выругались в адрес того нецензурной бранью, после чего поднялись на третий этаж. Они зашли на кухню, где продолжили ужинать. Примерно через 05-10 минут, они услышали мужские крики с лестничной площадки вышли на площадку и он увидел, что эти же мужчины что-то пытаются сделать в электрощитах. С.В.И. опять сделал тем замечание, на что те выругались в адрес того нецензурной бранью. У С.В.И. произошел словесный конфликт с этими двумя мужчинами, который чуть не перерос в обоюдную драку. Примерно через 10 минут, он услышал громкий топот и крики. На шум он, С.А.С. и С.В.И. вышли из кухни на первый этаж. С.В.И. стоял возле входной двери на кухню, а он с С. немного в стороне. Травматического пистолета у С.В.И. он не видел. Он увидел, что прибежавших было около 5-6 человек, среди них был подсудимый, который двумя руками держал деревянный брусок длиной около 01 м. 20 см. С.В.И. остановился возле кухни, а он, испугавшись, побежал в конец коридора, а С.А.С. побежал дальше. За ним побежал один из бетонщиков, у которого в руках находился топор. Когда он обернулся, то увидел, что рядом с С.В.И. находятся мужчина с топором, мужчина с бруском в руках и еще несколько мужчин из бетонщиков. Он увидел, что С.В.И. прикрывает голову руками и у него из головы течет кровь. Кто нанес удар по голове С.В.И. и чем, он не видел. Он стал подходить к С.В.И., но в это время он услышал звуки выстрелов, но кто стрелял, не видел. Он испугался и побежал в конец коридора. С.В.И. упал на пол. Он и С.А.С. подошли и подняли С.В.И., который находился в сознании. С.В.И. передал С.А.С. находящийся у того в руке травматический пистолет, чтобы тот положил его к нему в комнату. С.А. отнес данный пистолет в комнату С.В.И., после чего он и С.А.С. вывели С.В.И. на улицу, где посадили в автомобиль и С.А.С. отвез С.В.И. на автомобиле в больницу. Возвращаясь в общежитие, увидел на земле возле входа в общежитие лежит деревянный брусок, с которым был один из нападавших, на бруске были следы вещества бурого цвета.

Свидетель Б.С. В.Л. в судебное заседание не явился. Государственный обвинитель с согласия участников процесса огласил показания данные на предварительном следствии, из которых следует, что в начале марта 2017 года он и с братом Б.С. С.Л. приехали в г. Анапа, на работу в пансионат «Лазурный берег», расположенный по адресу: г.к. Анапа, Пионерский проспект, 234, где работали кровельщиками. На территории пансионата работали другие бригады - бетонщики, электрики. Он с братом проживал в одной комнате на 3 этаже в общежитии на территории пансионата. В данном общежитии на 1 этаже проживали электрики, в том числе электрик С.В.И.. 26.03.2017 после окончания работы, примерно в 19.00 часов он с братом пришли домой и через некоторое время обнаружили, что в комнате нет света. Они попытались как-то наладить подачу электричества в комнате, но у них не получилось. Потом он и брат спустились на 1 этаж к электрощиткам и попытались наладить подачу электричества. С собой у него был электрический фонарик. Ничего другого у него в руках не было. У Б.С. в руках ничего не было. Через 5-10 минут к ним вышел С.В.И., который сказал, чтобы они отошли от электрощитка и стал выражаться в их адрес нецензурно. Между ними произошел словесный конфликт. Вместе с С.В.И. к ним вышли еще два электрика, как тех зовут, не знает. В руках у одного из электриков, которые вышли к ним вместе с С.В.И., была деревянная палка. Между ними произошла обоюдная драка, но кто, куда кого бил, не помнит. Впоследствии С.В.И. ушел к себе в комнату и через несколько минут вышел с пистолетом в руках. С.В.И. стал стрелять из травматического пистолета и попал ему сначала в ногу, он стал от того убегать и побежал по лестнице на 2 этаж. С.В.И. еще раз выстрелив, попал ему в живот. Пока он бежал, слышал еще несколько выстрелов. Он побежал на первый этаж в общежитие и, забежав, увидел, что на площадке стоят ФИО1 с сыном Г.. Напротив ФИО1 стоял С.В.И., а сзади В. стоял его сын Г.. В двух руках у ФИО1 находилась большая деревянная палка в виде бруска, длиной около одного метра. Потом ФИО1 держа палку в двух руках, ударил один раз в область головы С.. Увидев это, он испугался, и выбежал на улицу. Потом Камбегашвили с сыном Г. сразу выбежали на улицу. На улице было темно, но свет из окон первого и второго этаже попадал на улицу. В это время у входа в общежитие собралось много людей. У Камбегашвили на лице было много крови, сын того Г., держался рукой за грудь. Далее он, его брат С. и еще другие работники пошли в деревянный домик, в котором проживали. Кто-то позвонил в «Скорую помощь» и полицию. Все они находились в шоковом состоянии, из-за того, что С.В.И. стрелял из своего пистолета. По факту нанесения ему побоев С.В.И., а также за то, что тот в него стрелял из пистолета, претензий не имеет.

Свидетель В. в судебное заседание не явился. Государственный обвинитель огласил показания данные на предварительном следствии, из которых следует, что с 10.03.2017 он с бригадой (три кровельщика и пять человек бетонщики), в количестве 8 человек работали на строительном объекте, расположенном по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, Пионерский проспект, №234, пансионат «Лазурный берег». Среди бетонщиков были ФИО1 и его сын О.Г.. Их бригада занималась заливкой бетона, и они проживали на территории данного пансионата. Он с бригадой проживали в старом домике отдельно. Также на данном объекте работали и другие бригады, в числе которых были граждане респ. Армения. Также на данном объекте работала бригада электриков, одного из них звали В., по фамилии С.. 26.03.2017 он вместе со своей бригадой с 08.00 часов начали работать на данном объекте. Примерно в 20.00 часов он и другие члены бригады зашли в домик, в котором проживали и стали ужинать. После ужина стали играть в карты. Около 20 часов 45 минут, указанного дня, он услышал мужской крик: «Помогите». ФИО1 открыл входную дверь, и на пороге стоял Б.С., который сказал: «Помогите, наших убивают». Б.С., ФИО1 и О.Г.В. пошли в сторону общежития, где проживал С. со своей бригадой. Через некоторое время он пошел за ними. Подходя к зданию общежития, он услышал около 8-9 выстрелов из пистолета, крики, и в это время ему навстречу из общежития на площадку перед общежитием выбежали ФИО1 и О.Г. Он увидел, что у В. на лице имелись ранения, а Г. держался за грудь. Он крикнул, чтобы те убегали в домик, а сам побежал на пункт охраны позвонил в «Скорую помощь» и полицию, сообщил о случившемся. Вскоре приехали сотрудники «Скорой помощи» и ФИО1, О.Г. увезли в больницу. Впоследствии он узнал со слов кого-то из работников, что электрик С. тоже находится в больнице, с телесными повреждениями. Со слов работников, но от кого именно слышал, что С. ударили по голове. Ему неизвестно, по какой причине С. ударили по голове, тот ему ничего не рассказывал и после произошедшего на строительном объекте не работал.

Свидетель Б.С. С.Л. в судебное заседание не явился. Государственный обвинитель огласил показания данные на предварительном следствии, из которых следует, что 14 марта 2017 года он совместно со своим братом Б.С. В.Л. приехали в г. Анапа на строительный объект, расположенный по адресу 

<

...>, пансионат «Лазурный берег», где они должны были работать кровельщиками. Он со своим братом проживали в одном корпусе на третьем этаже. 26 марта 2017 года после рабочего дня они с братом находились в своей комнате, где пили чай и играли в нарды. Около 20.00 час. В комнате погас свет, и они решили проверить счетчик, который находился ниже первого этажа. Осмотрев счетчик, они увидели, что тот выключен. Когда они находились рядом со счетчиком с одной из комнат, расположенной на первом этаже, вышли трое мужчин, он знал тех в лицо, так как те работали на объекте электриками. Когда они стали уходить от счетчика, то тек трое мужчин стояли в коридоре. Один из тех, который был здоровее других, стал выражаться в их адрес нецензурной бранью, а после ударил его в лицо с левой стороны кулаком, от этого удара он упал, потерял сознание. Сколько пробыл без сознания, не знает. Когда очнулся, в коридоре было много людей, какое количество сказать не может, своего брата не видел. Он сразу вышел на улицу и обратился к И., который является прорабом и попросил того вызвать полицию. В это время к ним подошел охранник и вызвал скорую помощь и полицию. Когда он находился на улице, то слышал несколько выстрелов в их корпусе. Через некоторое время приехали сотрудники полиции. Потом он узнал, что мужчину, который в их адрес выражался нецензурной бранью, увезли в больницу, а так же еще двух мужчин, кого именно не знает.

Выслушав подсудимого, потерпевшего, свидетелей, огласив показания свидетелей, суд полагает, что вина подсудимого ФИО1 в предъявленном обвинении доказана. Кроме показаний потерпевшей, свидетелей, вина подсудимого подтверждается также материалами уголовного дела, а именно: 

Протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2017 с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является жилая комната №107, первого этажа здания расположенного на территории пансионата «Лазурный берег» по адресу: город-курорт Анапа, Пионерский проспект, 234.

Протоколом очной ставки от 06.05.2017 между потерпевшим С.В.И. и свидетелем ФИО1 В ходе проведения, которой потерпевший С.В.И. подтвердил полностью свои показания, данные в ходе следствия.

Протоколом очной ставки от 11.05.2017 между свидетелем М.А.В. и свидетелем ФИО1 В ходе проведения, которой свидетель М.А.В. подтвердил полностью свои показания, данные в ходе следствия.

Протоколом очной ставки от 11.05.2017 между свидетелем С.А.С. и свидетелем ФИО1 В ходе проведения, которой свидетель С.А.С. подтвердил полностью свои показания, данные в ходе следствия.

Протоколом очной ставки от 16.06.2017 между свидетелем Б.С. В.Л. и свидетелем О.Г.В. В ходе проведения, которой свидетель Б.С. В.Л. подтвердил полностью свои показания, данные в ходе следствия.

Протоколом очной ставки от 16.06.2017 между свидетелем Б.С. С.Л. и свидетелем О.Г.В. В ходе проведения, которой свидетель Б.С. С.Л. подтвердил полностью свои показания, данные в ходе следствия.

Заключением судебно-медицинской экспертизы № 353/ 2017 от 10.04.2017, из которого следует, что у С.В.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения имеются, согласно представленной меддокументации, тупая травма головы с ушибом головного мозга легкой степени тяжести, с вдавленным многооскольчатым переломом лобной кости справа, с закрытым переломом верхней и медиальной стенок правой орбиты, с ушибленной раной, закрытый перелом основания 1-й пястной кости правой кисти со смещением, множественные ушибы, кровоподтеки туловища, конечностей. Данные телесные повреждения могли произойти в срок 26.03.2017 от действия твердого тупого предмета, и исключается получение их одномоментно при падении пострадавшего с высоты собственного роста. Указанные телесные повреждения квалифицируются как причинение тяжкого вреда здоровью по признаку опасности для жизни в момент причинения.

Оценивая собранные по делу доказательства и в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в предъявленном обвинении полностью доказанной.

Суд критически оценивает показания подсудимого ФИО1 о его непричастности к инкриминируемому деянию. Показания подсудимого полностью опровергаются материалами уголовного дела, показаниями потерпевшего, свидетелей, допрошенных в судебном заседании, а также показаниями свидетелей оглашенных в судебном заседании, которые логичны, последовательны и сомнения у суда не вызывают.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает общественную опасность совершенного подсудимым преступления, отношение подсудимого к содеянному, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка. Суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. Суд также учитывает, что совершенное подсудимым ФИО1 преступление, согласно ст. 15 УК РФ, является тяжким и полагает, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 111 УК РФ, так как цели указанные ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты без назначения данного вида дополнительного наказания.

При этом суд не находит оснований, которые позволили бы применить к назначенному наказанию, положения ст. 64, либо 73 УК РФ, а также ст. 15 УК РФ по изменению категории преступления на менее тяжкое.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, по которой ему назначить наказание 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей не изменять, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 09 ноября 2017 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания период нахождения под стражей с 17 августа 2017 года по 08 ноября 2017 года, включительно.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок, со дня вручения ему копии обвинительного приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья П.М. Ковальчук